
 
Conselho de Relações do Trabalho 

 
 

RECOMENDAÇÃO Nº 001, DE 22 DE MAIO DE 2012 
 

 
 O CONSELHO DE RELAÇÕES DO TRABALHO – CRT, em face ao que 

estabelece o art. 9º da Portaria nº 2092/2010, com a redação dada pela Portaria nº 754/2011, 

c/c o art. 26 §§ 3º e 4º do seu Regimento Interno, 

 

 Considerando proposição da Bancada dos Trabalhadores através da representação da 

Central Única dos Trabalhadores, no sentido de que fosse recomendado ao Senhor Ministro 

de Estado do Trabalho e Emprego o encaminhamento de expediente ao Ministério dos 

Esportes propondo a criação de uma Câmara Temática, no âmbito do Comitê Gestor da Copa 

do Mundo de 2014, para tratar do tema Trabalho Decente; 

 Considerando que o assunto foi colocado em Pauta e aprovado na 6ª Reunião 

Ordinária do Conselho de Relações do Trabalho, realizada em 24 de janeiro de 2012; 

 Considerando que após discussão o texto da Recomendação foi aprovado por 

unanimidade das Bancadas na 7ª Reunião Ordinária do Conselho de Relações do Trabalho, 

ocorrida em 22 de maio de 2012, resolve: 

 

 Recomendar ao senhor Ministro de Estado do Trabalho e Emprego o encaminhamento 

de expediente ao senhor Ministro de Estado dos Esportes, solicitando a criação de uma 

Câmara Temática, tripartite, sobre o trabalho decente, no âmbito do Comitê Gestor da Copa 

do Mundo de 2014, onde seriam, de forma permanente, analisados e acompanhados, entre 

outros, os temas a seguir: 

 Avanço na qualidade dos postos de trabalho gerados no Brasil; 

 Construção de novos espaços de diálogo entre trabalhadores, empresários e governo 

que, através de compromissos mútuos, culmine na elaboração de propostas de 

superação de problemas. 

 

CARLOS ANTONIO SASSE 
Presidente do Conselho de Relações do Trabalho 


